O candidato estudante que estiver matriculado em curso superior, em nível de 
graduação ou pós-graduação, e que perceba remuneração mensal inferior a 2 
(dois) salários-mínimos, ou esteja desempregado, poderá, nos termos da Lei 
Estadual nº 12.782, de 20 de dezembro de 2007, inscrever-se com desconto de R$ 
125,00 (cento e vinte e cinco reais), correspondente a 50% do valor da taxa de 
inscrição, opção disponível durante todo o período de inscrições. 

1.5.1. Esta opção de redução da taxa deverá ser exercida no ato da inscrição, caso 
essa seja finalizada sem a opção de redução da taxa, não será possível